
 

 

UCHWAŁA NR RG.0007.58.2025 

RADY GMINY KOWALE OLECKIE 

z dnia 29 stycznia 2025 r. 

 

w sprawie ustanowienia pomnika przyrody na terenie Gminy Kowale Oleckie 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (Dz. U z 2024 r. 

poz. 1465 z późn. zm.) oraz art. 44 ust. 1, ust. 2 i ust. 3a oraz art. 45 ustawy z dnia 16 kwietnia 2004 r.  

o ochronie przyrody (Dz. U z 2024 r. poz. 1478), po uzgodnieniu z Regionalnym Dyrektorem Ochrony 

Środowiska w Olsztynie, Rada Gminy Kowale Oleckie uchwala, co następuje: 

§ 1. 1. Ustanawia się pomnikiem przyrody drzewo gatunku brzoza brodawkowata Betula pendula L.  

o obwodzie pnia mierzonym na wysokości 130 cm, wynoszącym 315 cm, rosnące na działce ewidencyjnej numer 

65/4 w obrębie Zawady Oleckie, Gmina Kowale Oleckie. 

2. Współrzędne lokalizacji pomnika przyrody, o którym mowa w ust. 1, to: X 699804,96, Y 714021,83 (układ 

współrzędnych PL-1992). 

3. Lokalizację pomnika przyrody, o którym mowa w ust. 1, określa załącznik do niniejszej uchwały. 

4. Pomnikowi przyrody, o którym mowa w ust. 1, nadaje się nazwę własną „Jadwiga”. 

§ 2. Szczególnym celem ochrony pomnika przyrody, o którym mowa w § 1 jest zachowanie drzewa, 

charakteryzującego się wyjątkowymi walorami przyrodniczymi i krajobrazowymi. 

§ 3. W stosunku do pomnika wprowadza się następujące zakazy: 

1) niszczenia, uszkadzania lub przekształcania obiektu; 

2) wykonywania prac ziemnych trwale zniekształcających rzeźbę terenu z wyjątkiem prac związanych  

z zabezpieczeniem przeciwsztormowym lub przeciwpowodziowym albo budową, odbudową, 

utrzymywaniem, remontem lub naprawą urządzeń wodnych; 

3) uszkadzania i zanieczyszczania gleby; 

4) wylewania gnojowicy, z wyjątkiem nawożenia użytkowanych gruntów rolnych; 

5) umieszczania tablic reklamowych. 

§ 4. W ramach ochrony czynnej, w stosunku do pomnika przyrody, o którym mowa w § 1, ustala się 

możliwość dokonywania zabiegów pielęgnacyjno-zabezpieczających, z uwzględnieniem zasad dobrych praktyk 

ogrodniczych, zgodnie z ogólnie przyjętymi zasadami chirurgii drzew. 

§ 5. Nadzór nad pomnikiem przyrody sprawuje Wójt Gminy Kowale Oleckie. 

§ 6. Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy Kowale Oleckie.  

§ 7. Uchwała wchodzi w życie po upływie 14 dni od dnia jej ogłoszenia w Dzienniku Urzędowym 

Województwa Warmińsko-Mazurskiego. 

 Przewodnicząca Rady Gminy 

Teresa Truchan 

DZIENNIK URZĘDOWY
WOJEWÓDZTWA WARMIŃSKO-MAZURSKIEGO

Olsztyn, dnia poniedziałek, 3 marca 2025 r.

Poz. 972



 

Załącznik  

do uchwały Nr RG.0007.58.2025 

Rady Gminy Kowale Oleckie 

z dnia 29 stycznia 2025 r. 

 

Lokalizacja pomnika przyrody 

 
 

 

 

Dziennik Urzędowy Województwa Warmińsko-Mazurskiego – 2 – Poz. 972



 

 

Uzasadnienie 

Zgodnie z art. 4 ustawy z dnia 16 kwietnia 2004 r. o ochronie przyrody, obowiązkiem organów administracji 

publicznej jest dbałość o przyrodę będącą dziedzictwem i bogactwem narodowym. Dbałość ta ma się wyrażać 

przez zapewnianie obiektom rodzimej natury właściwych warunków prawnych, organizacyjnych  

i finansowych. Z kolei zgodnie z art. 7 ust. 1 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym, jednym  

z zadań własnych gminy jest ochrona środowiska i przyrody. 

W myśl art. 40 ust. 1 ustawy z dnia 16 kwietnia 2004 r. o ochronie przyrody pomnikami przyrody są: 

„pojedyncze twory przyrody żywej i nieożywionej lub ich skupiska o szczególnej wartości przyrodniczej, 

naukowej, kulturowej, historycznej lub krajobrazowej oraz odznaczające się indywidualnymi cechami, 

wyróżniającymi je wśród innych tworów, okazałych rozmiarów drzewa, krzewy gatunków rodzimych lub 

obcych, źródła, wodospady, wywierzyska, skałki, jary, głazy narzutowe oraz jaskinie.” Brzoza brodawkowata 

rosnąca w Zawadach Oleckich jest właśnie takim tworem przyrody ożywionej o szczególnej wartości 

przyrodniczej i krajobrazowej. Według sporządzonej ekspertyzy dendrologicznej kondycja fitosanitarna drzewa 

jest bardzo dobra i rokuje ono na długotrwałą wegetację. Pod względem okazałości wyróżnia się wśród krajowej 

populacji. 

W celu prawidłowej ochrony drzewa wybrano zakazy z katalogu zakazów wskazanych w art. 45 ustawy  

o ochronie przyrody; tj. zakaz: niszczenia, uszkadzania lub przekształcania obiektu, wykonywania prac ziemnych 

trwale zniekształcających rzeźbę terenu z wyjątkiem prac związanych z zabezpieczeniem przeciwsztormowym 

lub przeciwpowodziowym albo budową, odbudową, utrzymywaniem, remontem lub naprawą urządzeń wodnych; 

uszkadzania i zanieczyszczania gleby; wylewania gnojowicy, z wyjątkiem nawożenia użytkowanych gruntów 

rolnych oraz umieszczania tablic reklamowych. 

Zgodnie z art. 44 ust. 3a ustawy z dnia 16 kwietnia 2004 r. o ochronie przyrody, projekt niniejszej uchwały 

został uzgodniony z Regionalnym Dyrektorem Ochrony Środowiska w Olsztynie. W związku z powyższym 

podjęcie niniejszej uchwały jest zasadne. 

Dziennik Urzędowy Województwa Warmińsko-Mazurskiego – 3 – Poz. 972


		2025-03-03T11:29:09+0000
	Olsztyn Warmińsko-Mazurskie Polska
	Magdalena Madejska
	Publikacja w dzienniku urzędowym.




